
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A 18 e 
A20.CIG:9248752797 
Contratto Attuativo n. 2 - SMARTCIG Z403CC8EEF 
Liquidazione Fattura n. 80 del 24/02/2025 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2"'; /DATE DEL 2 5 MAR, 2025 

PREMESSO: 
- che con nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f. ing. Dario Costantino ha nominato quale 

RUP dell' Accordo quadro in oggetto l'ing. Salvatore Mangano e DEC l'ing. Roberto Silvestro; 
- che con medesima nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f. ing. Dario Costantino ha 

nominato progettisti l'ing. Salvatore Mangano e l'ing. Roberto Silvestro; 
- che in data 17/05/2022 l'ing. Roberto Silvestro e l'istruttore tecnico Salvatore Mangano hanno redatto il 

progetto dell'" Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 
e A20"; 

- che con Decreto Dirigenziale 296/DA TE del 23/05/2022 di approvazione progetto, prenotazione somme e 
determina a contrarre, sono stati approvati il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito relativi 
all'Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20; 

- che con Decreto Dirigenziale 418/DATE del 12/07/2022 è stato aggiudicato l'appalto dell"'Accordo 
quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20" all'operatore 
economico METRO TEST srl, con sede legale a Palermo (PA),in Via Gino Funaioli n .. 26, c.a.p. 90123, 
codice fiscale e partita IV A 06531730825, che ha offerto il ribasso del41 ,60%; 

- che le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto, pari ad € 250.530,00 comprensivi di somme a 
disposizione, sono state vincolate con impegno n. 962 del 14/07/2022 sul capitolo di spesa 204 del 
bilancio 2022; 

- che in data 05/06/2023 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.7 per indagini da 
eseguirsi sul sottovia Morghibello km 0+617 dell' A18 Siracusa-Gela per un importo lordo di € 19.841,77 
oltre iva; 

- che con nota 17544 del 12/06/2023 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.7 all'impresa convocando la giorno 14/06/2023 per la consegna 
dell' ordinativo; 

- che, applicando il ribasso d'asta offerto in sede di gara pari al 41,60%, all'importo dell'ordinativo n.7 si 
ottiene un importo netto dei servizi pari ad € 11.587,59 oltre iva; 

- che con Decreto Dirigenziale 483/DATE del 09/10/2023 è stata approvata la perizia dell'Ordinativo n. 7 
per un importo netto dei servizi pari ad € 11.587,59 oltre iva; 

- che in data 04/05/2023 è stato sottoscritto il contratto relativo all' Accordo Quadro in questione 
rep.1248/2023, registrato presso l'Agenzia delle Entrate con n. 6940 del 04/05/2023; 

- che in data 25/10/2024 è stato annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 544 il contratto 
applicativo n.2 relativo all'Ordinativo di servizio n.7, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di 
Bagheria (P A) al n. 486 serie 3 in data 19/1 0/2023; 

- in data 19/04/2024 i servizi previsti nel contratto applicativo l dell'Accordo Quadro in oggetto si sono 
conclusi come indicato nel certificato di ultimazioni delle prestazioni del 22/04/2024 sottoscritto dal DEC 
ing. Roberto Silvestro e dall'Impresa; 

- con Atto di Liquidazione prot. 2182/DATE del 04/1112024 è stato liquidato l'importo di € 7.665,86 
oltre IV A per lo stato di avanzamento dei servizi n.1 a tutto il 17/1 0/2024; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

;:t 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIOPBtlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
11I1I1I~~!A~'!8~M~~~"~i~";.~.C~.~t~,~n;;.~~~S~i~ •• ~~~.~s~.~-G~e~"~,~A~~~O~M~.~'~'~in~.~-!P~.~,m~ --- 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale 651/DATE del 13/12/2024 sono stato approvati gli atti di 
contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione del contratto attuativo n.2 dell' Accordo quadro dei 
Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20; 
VISTI: 

il certificato di pagamento n.Z emesso dal RUP in data 23/12/2024 per un importo pari ad € 44,35 oltre 
IVA; 
la fattura n. 80 del 24/02/2024 di saldo per un importo pari ad € 44,35 oltre IVA al 22%; 
il DURC prot. INAIL_ 46554596 da cui risulta la regolarità contributiva dell'impresa METROTEST srl; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 83 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/200 1 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01110/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 
la direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Tecnico f.f., in pregio ai propri compiti 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

2 

DECRETA 

1. di liquidare all'impresa METRO TEST srl, con sede legale a Palermo (PA), in Via Gino Funaioli n. 26, 
c.a.p. 90123, codice fiscale e partita IV A 06531730825, la Fattura n. 80 del 24/02/2025 di saldo per un 
importo pari ad € 44,35 oltre IVA 22%; 
2. di prelevare la somma di € 44,35 oltre iva, sul Cap. 204 del redigendo bilancio 2024 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrade e impianti" impegno 11.962 del 14/07/2022; 
3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa 
METRO TEST srl, con sede legale a Palermo (PA), in Via Gino Funaioli n. 26, c.a.p. 90123, codice fiscale e 
partita IVA 06531730825 relativo alla Fattura n. 80 del 24/02/2025 tramite accredito sul c/c bancario codice 
IBAN IT82N0306904630 l 00000008817 come indicato in calce alla fattura stessa. 
Il presente provvedimento si trasmette all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

Il Dirigente tecnico f.f. 
Ing._ Gj!Jij{1 Ilacqua 

Allegati: 
- Certificato di Pagamento n.2 del 23/12/2024 
- Fattura n. 80 del 24/02/2025; 
- DURe prot. INAIL _ 46554596. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


